
 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 

เรื่อง การกำหนดภาระงานของผู้ดำรงตำแหน่งอาจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์                        
และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๖๘ 

.......................................... 

  เพ่ือเป็นการปรับปรุงการกำหนดภาระงานของผู้ดำรงตำแหน่งอาจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ 
รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ ให้เหมาะสมกับสภาวการณ์และเพ่ือให้การปฏิบัติงานของผู้ดำรงตำแหน่ง
อาจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ ของมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางเป็นไปตาม
มาตรฐานภาระงาน และสอดคล้องกับประกาศ ก.พ.อ. เรื่องมาตรฐานภาระงานของผู้ดำรงตำแหน่งอาจารย์ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ ลงวันที่ ๑๑ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๕๘ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ (๑) และ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
พ.ศ. ๒๕๔๗ ข้อ ๗ และข้อ ๘ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วยการกำหนดภาระงาน                
ของผู้ดำรงตำแหน่งอาจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๕๙ ประกอบ
กับมติคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ ๑๒/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ 
มหาวิทยาลัยจึงออกประกาศ เรื่อง การกำหนดภาระงานของผู้ดำรงตำแหน่งอาจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์               
รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๖๘ ไว้ดังนี้ 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เรื่อง การกำหนดภาระงาน
ของผู้ดำรงตำแหน่งอาจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย ์พ.ศ. ๒๕๖๘” 
 ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๘ เป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เรื่อง การกำหนดภาระงานของผู้ดำรง
ตำแหน่งอาจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 บรรดาประกาศ คำสั่ง หรอืมติอ่ืนใด ในส่วนที่กำหนดไว้แล้วซึ่งขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ให้ใช้
ประกาศนี้แทน 
 ข้อ ๔ ในประกาศนี้ 
 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “โรงเรียนสาธิต” หมายความว่า โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “กรรมการสภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า กรรมการสภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “กรรมการสภาวิชาการ” หมายความว่า กรรมการสภาวิชาการมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “ประธานสภาคณาจารย์และข้าราชการ” หมายความว่า ประธานสภาคณาจารย์และ
ข้าราชการมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “กรรมการสภาคณาจารย์และข้าราชการ” หมายความว่า กรรมการสภาคณาจารย์และ
ข้าราชการมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “คณะกรรมการประจำคณะ” หมายความว่า คณะกรรมการประจำคณะ มหาวิทยาลัย     
ราชภัฏลำปาง 
 



-๒- 
 

 “คณะกรรมการประจำส่วนราชการ” หมายความว่า คณะกรรมการประจำส่วนราชการของ
มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “คณะกรรมการประเมินภาระงาน” หมายความว่า คณะกรรมการประเมินผลการดำเนินงาน
ตามภาระงานระดับคณะ และระดับมหาวิทยาลัย 
 “กรรมการสาขาวิชา” หมายความว่า กรรมการสาขาวิชา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “ผู้บริหาร” หมายความว่า อธิการบดี รองอธิการบดี คณบดี ผู้อำนวยการ หรือผู้บริหาร
หน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ 
 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “คณบดี” หมายความว่า คณบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการหรือหัวหน้าหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มี
ฐานะเทียบเท่าคณะ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “ประธานสาขาวิชา” หมายความว่า ประธานสาขาวิชา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “คณาจารย์” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนในสถาบัน อุดมศึกษา พนักงาน               
มหาวิทยาลัย ของมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางที่ทำหน้าที่สอน วิจัย งานบริการวิชาการ และงานทำนุบำรุง
ศิลปวัฒนธรรม 
 “หมู่พิเศษ” หมายความว่า หมู่เรียนที่มีจำนวนนักศึกษาขอให้เปิดสอนเป็นกรณีพิเศษโดย
ความเห็นชอบของคณบดี 
 “ภาระงาน” หมายความว่า ผลรวมการปฏิบัติงานนับเป็นชั่วโมงต่อสัปดาห์ตามประเภทและ
ลักษณะของงานนั้น ๆ 
 “ภาระงานสอน” หมายความว่า การถ่ายทอดองค์ความรู้ที่ครอบคลุมการสอนทุกประเภท 
เช่น งานสอนแบบบรรยาย งานสอนปฏิบัติการ งานสอนภาคสนาม งานควบคุมวิทยานิพนธ์ เป็นต้น 
 “ภาระงานวิจัยและงานวิชาการอ่ืน” หมายความว่า งานศึกษาค้นคว้าอย่างมีระบบ  
ตามกระบวนการวิธีวิจัย เพ่ือให้เกิดองค์ความรู้ใหม่หรือต่อยอดองค์ความรู้เดิมที่จะนำไปสู่การประยุกต์ในด้าน
ต่าง ๆ ทั้งนี้รวมถึงการวิจัยและพัฒนาร่วมกับภาคอุตสาหกรรม ภาคธุรกิจบริการ และชุมชนท้องถิ่น  
เพ่ือแก้ปัญหาเชิงเทคนิค และวิศวกรรม การจัดการเทคโนโลยีและนวัตกรรม และการบริหารจัดการ รวมถึง
งานวิชาการประเภทอ่ืน ๆ ตามประกาศ ก.พ.อ. เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรง
ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ 
 “ภาระงานบริการวิชาการ” หมายความว่า งานที่มีลักษณะนำความรู้ที่มีอยู่แล้วไปช่วยทำ
ความเข้าใจกับปัญหา แก้ปัญหา หรือปรับปรุงพัฒนาความต้องการของกลุ่มเป้าหมาย รวมถึงงานส่งเสริม
เผยแพร่ความรู้ ทั้งด้านวิชาการและวิชาชีพต่อกลุ่มบุคคล สังคม 
 “ภาระงานทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม” หมายความว่า งานหรือกิจกรรมเพ่ือทำนุบำรุง
ศิลปวัฒนธรรมอันเป็นการดำรงไว้ซึ่งคุณค่า อัตลักษณ์ของท้องถิ่น เอกลักษณ์ของชาติ รวมทั้งปลูกฝังความเป็น
ชาติในลักษณะต่าง ๆ 
 “ผลงานทางวิชาการ” หมายความว่า ผลงานทางวิชาการที่สอดคล้องกับประกาศ ก.พ.อ. 
เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และ
ศาสตราจารย์ หรือตามประกาศของมหาวิทยาลัย 
 “รอบการประเมิน” หมายความว่าระยะเวลาตั้งแต่วันที ่๑ ตุลาคม ถึงวันที่ ๓๑ มีนาคม หรือ
วันที่ ๑ เมษายน ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน 
 “รอบปีประเมิน” หมายความว่า ปีงบประมาณ 



-๓- 
 

 ข้อ ๕ คณาจารย์ต้องมีภาระงานไม่น้อยกว่า ๓๕ หน่วยชั่วโมงต่อสัปดาห์ต่อรอบการประเมิน
ดังนี้ 
   (๑) ภาระงานสอน 
   (๒) ภาระงานวิจัยและภาระงานวิชาการอ่ืน 
   (๓) ภาระงานบรกิารวิชาการ 
   (๔) ภาระงานทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 
   (๕) ภาระงานที่ปรากฏเป็นผลงานทางวิชาการ 
   (๖) ภาระงานพัฒนานักศึกษา 
   (๗) ภาระงานบริหาร และภาระงานส่วนกลาง 
   (๘) ภาระงานอ่ืนตามภารกจิของมหาวิทยาลัย 
 ข้อ ๖ คณาจารย์ต้องมีภาระงานตามข้อ ๕(๑) และมีภาระงานตามข้อ ๕(๒) และ (๕) ไม่น้อย
กว่าภาระงานขั้นต่ำที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
   กรณีจำเป็นที่จำนวนชั่วโมงสอนไม่เป็นไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด ให้ปฏิบัติงานตาม
ภาระงานอื่นท่ีเหลือในข้อ ๕ ให้ครบ ๓๕ หน่วยชั่วโมงต่อสัปดาห์ต่อรอบการประเมนิ 
 ข้อ ๗ ภาระงานสอน 
   ภาระงานสอน เป็นภาระงานการสอนภาคปกติในรายวิชาที่กำหนดไว้ในหลักสูตรของ
มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง รวมทั้งการเป็นกรรมการ/อาจารย์ที่ปรึกษา วิทยานิพนธ์ ภาคนิพนธ์ การศึกษา
อิสระ โครงการพิเศษ ปัญหาพิเศษ หรืองานที่มีลักษณะเดียวกันที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน การนิเทศนักศึกษา สหกิจ
ศึกษา หรือฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 
  ชั่วโมงของภาระงานสอน คือผลรวมของจำนวนชั่วโมง/คาบ สอนจริง และจำนวนเวลา
การเตรียมสอน ในงานสอนรายวิชาภาคทฤษฎี/ภาคปฏิบัติ 
  การเตรียมสอน คือการทำ มคอ.๓ - มคอ.๖ การเตรียมสอน การตรวจงาน การออก
ข้อสอบ การวัดผล การประเมินผล หรืองานอ่ืนๆ ที่เกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอนรายวิชาภาคทฤษฎี/
ภาคปฏิบัติ ตามเกณฑ์กรอบมาตรฐานคุณวุฒิอุดมศึกษา 
  ๗.๑  การกำหนดภาระงานสอน 
   ๗.๑.๑ คณาจารย์ต้องมีภาระงานสอนไม่น้อยกว่า ๑๘ หน่วยชั่วโมงตอ่สัปดาห์ 
   ๗.๑.๒ จำนวนรายวิชาที่สอนมากกว่า ๒ รายวิชา ให้เพ่ิมภาระงานรายวิชาละ      
๑ หน่วยชั่วโมง 
   ๗.๑.๓ จำนวนชั่วโมงท่ีสอนเฉลี่ยต่อสัปดาห์ระดับปริญญาตรี  
   ๗.๑.๓.๑ คิดภาระงานตามจำนวนนักศึกษาที่ลงทะเบียน ดังนี้ 
   ไม่เกิน ๓๐ คน คิดเป็น ๒ หน่วยชั่วโมง 
   ๓๑ - ๖๐ คน คิดเป็น ๓ หน่วยชั่วโมง 
   ๖๑ คนข้ึนไป คิดเป็น ๔ ชั่หน่วยวโมง 
    ๗.๑.๓.๒ รายวิชาโครงงาน โครงการพิเศษ ปัญหาพิเศษ หรือรายวิชาที่มี
ชื่ออย่างอ่ืนที่มีลักษณะเดียวกัน ประธาน/อาจารย์ที่ปรึกษาโครงการ กำหนดให้ ๑ โครงการต่อคน คิดเป็น         
๒ หน่วยชั่วโมง แต่ไม่เกิน ๒ คน ต่อ ๑ โครงการ 
  ๗.๑.๓.๓ กรณีสอนหมู่พิเศษ ที่มีนักศึกษาลงทะเบียน ๑ คนขึ้นไปต่อ 
หมู่เรียน ให้คิดเป็น ๒ หน่วยชั่วโมง ต่อ ๑ หมู่เรียน ทั้งนี้คิดภาระงานได้ไม่เกิน ๒ หมู่เรียน 



-๔- 
 

  ๗.๑.๓.๔ รายวิชาฝึกประสบการณ์วิชาชีพ คิดภาระงานสอนของอาจารย์
นิเทศ เป็น ๐.๕ หน่วยชั่วโมงต่อนักศึกษา ๑ คน และให้นำมาคิดภาระงานได้ในสัดส่วนอาจารย์ ๑ คนต่อ
นักศึกษา ไมเ่กิน ๑๒ คน 
 ๗.๑.๓.๕ รายวิชาสหกิจศึกษา หรือรายวิชาฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู  
คิดภาระงานสอนของอาจารย์นิเทศ เป็น ๑ หน่วยชั่วโมงต่อนักศึกษา ๑ คน และให้นำมาคิดภาระงานได้ 
ในสัดส่วนอาจารย์ ๑ คนต่อนักศึกษาไม่เกิน ๑๒ คน 
 ๗.๑.๓.๖ รายวิชาฝึกปฏิบัติการวิชาชีพพยาบาล กรณีหอผู้ป่วยทั่วไป  
คิดภาระงานสอนของอาจารย์ภาคปฏิบัติ เป็น ๐.๕ หน่วยชั่วโมงต่อนักศึกษา ๑ คน กรณีหอผู้ป่วยหนัก        
คิดภาระงานสอนของอาจารย์ภาคปฏิบัติ เป็น ๑ หน่วยชั่วโมงต่อนักศกึษา ๑ คน และให้นำมาคิดภาระงานได้
ในสัดส่วนอาจารย์ ๑ คนต่อนักศึกษาไม่เกิน ๘ คนต่อกลุ่ม 
 ๗.๑.๓.๗ งานวิจัยเพ่ือพัฒนาการเรียนรู้ฉบับสมบูรณ์ ให้คิดเป็น ๒ หน่วย
ชั่วโมงต่อเรื่องต่อภาคการศึกษา 
 ๗.๑.๓.๘ รายวิชาที่จัดกิจกรรมการเรียนการสอนโดยภาษาต่างประเทศ 
ให้คิด ๑ ชั่วโมงจริงเป็น ๔ หน่วยชั่วโมง 
    ๗.๑.๓.๙ รายวิชาที่สอนในโรงเรียนสาธิต ให้ คิด ๑ ชั่วโมงจริงเป็น         
๒ หน่วยชั่วโมง 
 ๗.๑.๓.๑๐ งานสอนในหลักสูตรระยะสั้นที่ผ่านความเห็นชอบจากสภา
มหาวิทยาลัย นับชั่วโมงสอนตามระบบหน่วยกิต ให้คิด ๑ ชั่วโมงจริงเป็น ๒ หน่วยชั่วโมง 
 ๗.๑.๓.๑๑ งานอ่ืนๆ ที่ปรากฏตามประกาศภาระงานสอน 
 ๗.๑.๔  จำนวนชั่วโมงท่ีสอนเฉลี่ยต่อสัปดาห์ระดับบัณฑิตศกึษา 
 ๗.๑.๔.๑ รายวิชาภาคทฤษฎี/ปฏิบัติ ระดับบัณฑิตศึกษา ให้คิด ๑ ชั่วโมงจริง
เป็น ๓ หน่วยชั่วโมง 
 ๗.๑.๔.๒ รายวิชาวิทยานิพนธ์ (กรณีไม่เบิกจ่ายค่าตอบแทนที่ปรึกษา
วิทยานิพนธ์) ให้คิดภาระงานตามตำแหน่งต่อ ๑ หวัขอ้วิทยานิพนธ์ต่อภาคการศกึษาปกต ิดังนี้ 

ตำแหน่ง ปริญญาเอก/หน่วยชั่วโมง ปริญญาโท/หน่วยชั่วโมง 
ประธานกรรมการที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ ๔ ๓ 
กรรมการที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ ๓ ๒ 

 ๗ .๑ .๔ .๓ รายวิชาภาคนิพนธ์/การศึกษาอิสระ ให้คิดภาระงานตาม
ตำแหน่งต่อ ๑ หัวข้อวิทยานิพนธ์ต่อภาคการศึกษาปกติ (คิดได้ไม่เกิน ๕ หัวข้อเรื่องต่อ ๑ ปีการศึกษา 
ภาคปกติและนำมาคิดภาระงานได้ ๒ ภาคการศึกษาปกติ) ดังนี้ 
  ๑) ประธานกรรมการที่ปรึกษาภาคนิพนธ์/การศึกษาอิสระ     
คิดเป็น ๓ หน่วยชั่วโมง 
  ๒) กรรมการที่ปรึกษาภาคนิพนธ์/การศึกษาอิสระ คิดเป็น      
๒ หนว่ยชั่วโมง 
  ๗.๒ เงื่อนไขการคิดภาระงานสอน  
   ๗.๒.๑ การสอนที่มีค่าตอบแทนที่ไม่ใช่เงินเดือนหรือค่าจ้างหรือค่าตอบแทน ไม่คิด
เป็นภาระงาน 
   ๗.๒.๒ ต้องส่ง มคอ. ๓ หรือ มคอ. ๔ และมคอ. ๕ หรือ มคอ. ๖ ทุกรายวิชาที่สอน
ทุกภาคการศึกษาและส่งผลการเรียนทุกรายวิชาตามกำหนดในประกาศ/คำสั่งของมหาวิทยาลัยจึงจะคิด    
ภาระงานสอนได ้



-๕- 
 

 ๗.๓ เอกสารประกอบการสอนฉบับสมบูรณ์  คิดเป็น  ๕ หน่วยชั่วโมงต่อรายวิชา        
(คิดภาระงานได้ ๒ รอบการประเมิน) 
 ๗.๔ เอกสารคำสอนฉบับสมบูรณ์ คิดเป็น ๗ หน่วยชั่วโมงต่อรายวิชา (คิดภาระงานได้   
๒ รอบการประเมิน) 
 
 ข้อ ๘ ภาระงานวิจัยและภาระงานวิชาการอืน่ 
   คณาจารย์ต้องมีภาระงานวิจัยและภาระงานวิชาการอ่ืน อย่างน้อย ๒ ภาระงานต่อ
รอบการประเมิน โดยมีรายละเอียดการกำหนดภาระงาน ดังนี้ 
   ๑) ประกาศทุนวิจัยรอบที่ ๑ 
    ๒) รายงานความก้าวหน้ารอบท่ี ๒ 
   ๓) รายงานฉบับสมบูรณ์รอบที่ ๓ 
  ๘.๑ งานวิจัยหรืองานสร้างสรรค์ที่ผ่านการอนุมัติให้ทนุ 
  ๘.๑.๑ ผู้บริหารชุดโครงการวิจัยหรืองานสร้างสรรค์ ทุนภายในคิดเป็น ๗ หน่วยชั่วโมง
ต่อโครงการ ทุนภายนอกคิดเป็น ๑๐ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ และคิดภาระงานได้ไม่เกิน ๒ ภาคการศึกษาปกต ิ
  ๘.๑.๒ หัวหน้าโครงการวิจัยหรืองานสร้างสรรค์ ทุนภายในคิดเป็น ๖ หน่วยชั่วโมง
ต่อโครงการ ทุนภายนอกคิดเป็น ๘ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ และคิดภาระงานได้ไมเ่กิน ๒ ภาคการศึกษาปกติ 
  ๘.๑.๓ กรรมการโครงการวิจัยหรืองานสร้างสรรค์ ทุนภายในคิดเป็น ๓ หน่วย
ชั่วโมงต่อโครงการต่อคน ทุนภายนอกคิดเป็น ๔ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการต่อคน และคิดภาระงานได้ไม่เกิน     
๒ ภาคการศึกษาปกต ิ
  ๘.๑.๔ ผู้บริหารชุดโครงการวิจัย หรืองานสร้างสรรค์งานวิจัย หรืองานสร้างสรรค์
ที่แล้วเสร็จสมบูรณ์ ทุนภายในคิดเป็น ๗ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ ทุนภายนอกคิดเป็น ๑๐ หน่วยชั่วโมงต่อ
โครงการ 
 ๘.๑.๕ หัวหน้าโครงการวิจัย หรืองานสร้างสรรค์งานวิจัย หรืองานสร้างสรรค์ที่
แล้วเสร็จสมบูรณ์ ทุนส่วนตัวหรือทุนภายในคิดเป็น ๖ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ ทุนภายนอกคิดเป็น ๘ หน่วย
ชั่วโมงต่อโครงการ 
 ๘.๑.๖ กรรมการโครงการวิจัย หรืองานสร้างสรรค์งานวิจัย หรืองานสร้างสรรค์ที่
แล้วเสร็จสมบูรณ์ ทุนภายในคิดเป็น ๔ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ ทุนภายนอกคิดเป็น ๖ หน่วยชั่วโมง 
ต่อโครงการต่อคน 
  ๘.๒ ผลงานวิจัยที่มีหลักฐานการถูกนำไปใช้ประโยชน์กับหน่วยงานและสร้างผลกระทบ 
หรือการเผยแพร่งานวิจัยหรืองานสร้างสรรค์ท้ังที่ได้รับทุนและไม่ได้รับทุน (๑ โครงการวิจัยนับได้ ๑ ครั้งต่อ ๑ 
รอบประเมิน และนับที่มีภาระงานสูงที่สุด) 
 ๘.๒.๑ ผลงานวิจัยที่ถูกนำไปใช้ประโยชน์กับหน่วยงาน และสร้างผลกระทบต่อ
สังคมในด้านนโยบาย บริหารจัดการ วิชาการ พาณิชย์ สาธารณะ สังคม สิ่งแวดล้อม และด้านอ่ืน ๆ 
 ๘.๒.๑.๑ ผลงานวิจัยที่ถูกนำไปใช้ประโยชน์  ระดับหน่วยงาน เช่น 
โรงเรียน องค์กรท้องถิ่น บริษัท วิสาหกิจชุมชน คิดเป็น ๓ หน่วยชั่วโมงต่อเรื่อง 
 ๘.๒.๑.๒ ผลงานวิจัยที่ถูกนำไปใช้ประโยชน์ ระดับจังหวัด เช่น หน่วยงาน
ระดับกอง คิดเป็น ๔ หน่วยชั่วโมงต่อเรื่อง 
  ๘.๒.๑.๓ ผลงานวิจัยที่ถูกนำไปใช้ประโยชน์ ระดับภูมิภาค ระดับชาติ 
และระดับนานาชาติ เช่น หน่วยงานระดับกรม กระทรวง คิดเป็น ๕ หนว่ยชั่วโมงต่อเรื่อง 



-๖- 
 

๘.๒.๒  ผลงานที่จัดทำรายงานการประเมินผลลัพธ์และผลกระทบของแผน
งานวิจัยและนวัตกรรม สำหรับแผนงาน/โครงการวิจัย 
  ๘.๒.๒.๑ ผู้บริหารแผนงานวิจัยที่แล้วเสร็จสมบูรณ์ คิดเป็น ๓ หน่วย
ชั่วโมงต่อโครงการ 
  ๘.๒.๒.๒ หัวหน้าโครงการวิจัย งานวิจัยที่แล้วเสร็จสมบูรณ์ คิดเป็น ๒ 
หนว่ยชั่วโมงต่อโครงการ 
  ๘.๒.๒.๓ กรรมการโครงการวิจัย งานวิจัยที่แล้วเสร็จสมบูรณ์ คิดเป็น ๑ 
หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
 ข้อ ๙ ภาระงานบริการวิชาการ  
   ภาระงานบริการวิชาการ แบ่งตามลักษณะงานบริการวิชาการ ดังนี้ 
 ๙.๑ โครงการบริการวิชาการในแผนปฏิบัติราชการของมหาวิทยาลัย 
 ๑) หัวหน้าโครงการ หรือผู้รับผิดชอบโครงการ คิดเป็น ๓ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
 ๒) ประธานฝ่าย หรือกรรมการและเลขานุการ คิดเป็น ๒ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
 ๓) กรรมการ คิดเป็น ๑ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
 ๙.๒ โครงการหรืองานบริการวิชาการที่ก่อให้เกิดรายได้เข้ามหาวิทยาลัย ให้คิดตาม
จำนวนรายรับของงานบริการวิชาการ และตำแหน่งผู้รับผิดชอบโครงการ ดังนี้ 

จำนวนรายรับของงานบริการวิชาการของโครงการ 
หัวหน้าโครงการ/ 

หน่วยชั่วโมง 
ผู้ร่วมโครงการ/ 
หน่วยชั่วโมง 

รายรับระหว่าง ๑๐,๐๐๐ - ๑๐๐,๐๐๐ บาท ๓ ๒ 
รายรับระหว่าง ๑๐๐,๐๐๑ - ๕๐๐,๐๐๐ บาท ๕ ๓ 
รายรับระหว่าง ๕๐๐,๐๐๑ - ๑,๐๐๐,๐๐๐ บาท ๗ ๕ 
รายรับมากกว่า ๑,๐๐๐,๐๐๐ บาทขึ้นไป ๑๐ ๗ 

 ๙.๓ งานบริการวิชาการอ่ืนๆ ที่หน่วยงานภายใน/ภายนอกขอความอนุเคราะห์
วิทยากรที่ไม่ได้รับค่าตอบแทน ๑ กิจกรรมต่อโครงการคิดเป็น ๒ หน่วยชั่วโมง (นับได้ไม่เกิน ๑๐ หน่วยชั่วโมง) 
 ๙.๔ งานบริการวิชาการอ่ืนๆ ที่มีข้อตกลงความร่วมมือระหว่างหน่วยงานระดับคณะ 
ศูนย์ สำนัก สถาบันและมหาวิทยาลัย กับหน่วยงานภายนอก และไม่ได้รับค่าตอบแทน ๑ กิจกรรม 
ต่อโครงการคิดเป็น ๒ หน่วยชั่วโมง (นับได้ไม่เกิน ๑๐ หน่วยชั่วโมง) 
 ๙.๕ งานบริการวิชาการอ่ืนๆ ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด (คิดภาระงานตามประกาศ
มหาวิทยาลัย) นับได้ไมเ่กิน ๑๐ หน่วยชั่วโมง 
 ข้อ ๑๐ ภาระงานทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 
 ๑๐.๑ โครงการทำนุบำรงุศิลปวัฒนธรรมในแผนปฏิบัติราชการของมหาวิทยาลัย 
   ๑) หัวหน้าโครงการหรือผู้รับผิดชอบโครงการ คิดเป็น ๓ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
   ๒) ประธานฝ่ายหรือกรรมการและเลขานุการ คิดเป็น ๒ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
   ๓) กรรมการ คิดเป็น ๑ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
 ๑๐.๒ ผู้ที่ดำเนินการนำงานทำนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรมไปบูรณาการกับการเรียน
การสอน วิจัย บริการวิชาการ หรือกิจกรรมนักศึกษา คิดเป็น ๒ หน่วยชั่วโมงต่อเรื่อง 
 ๑๐.๓ ผู้ดำเนินการหรือมีส่วนร่วมสร้าง ผลงาน/มาตรฐานทางศิลปะและวัฒนธรรม
ที่ได้รับการยอมรับ ระดับชาติคิดเป็น ๔ หน่วยชั่วโมงต่อเรื่อง และระดับนานาชาตคิิดเป็น ๘ หน่วยชั่วโมงต่อเรื่อง 
 
 



-๗- 
 

 ข้อ ๑๑ ภาระงานที่ปรากฏเป็นผลงานทางวิชาการ  
   (ภาระงานข้อ ๑๑.๑ - ๑๑.๗ คิดภาระงานได้ไม่ เกิน ๒ ภาคการศึกษาปกติ ) 
รายละเอียดภาระงานทีป่รากฏ  เป็นผลงานทางวิชาการ มีดังนี้   
 ๑๑.๑ บทความวิจัยที่ตีพิมพ์ในรายงานสืบเนื่องจากการประชุมวิชาการระดับชาติ  
คิดเปน็ ๒ หน่วยชั่วโมงต่อเรื่อง 
 ๑๑.๒ บทความวิจัยหรือฉบับสมบูรณ์ที่ตีพิมพ์ในรายงานสืบเนื่องจากการประชุม
วิชาการระดับนานาชาติ คิดเป็น ๓ หนว่ยชั่วโมงต่อเรื่อง 
 ๑๑.๓ บทความวิจัยที่ตีพิมพ์ในรายงานสืบเนื่องจากการประชุมวิชาการระดับชาติ
หรือนานาชาติ (ตามเกณฑ์ท่ี ก.พ.อ. กำหนด) คิดเปน็ ๕ หน่วยชั่วโมงต่อเรื่อง  
 ๑๑.๔ บทความวิจัยที่ถูกนำไปตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูลระดับชาติ  
(ตามเกณฑ์ที่ ก.พ.อ. กำหนด) คิดเป็น ๕ หน่วยชั่วโมงต่อเรื่อง โดยให้ระบุบทบาทของนักวิจัย 
           (๑) ผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author)  
           (๒) ผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author)  
           (๓) ผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา (essentially intellectual contributor) 
 ๑๑.๕ บทความวิจัยที่ถูกนำไปตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูลระดับ
นานาชาติ (ตามเกณฑ์ที่ ก.พ.อ. กำหนด) คิดเป็น ๘ หนว่ยชั่วโมงต่อเรื่อง ได้แก่ 
           (๑) ERIC 
          (๒) MathSciNet 
           (๓) Pubmed 
           (๔) Scopus 
           (๕) Web of Science (เฉพาะในฐานข้อมูล SCIE, SSCI และ AHCI เท่านั้น) 
           (๖) JSTOR 
           (๗) Project Muse 
           โดยให้ระบุบทบาทของนักวิจัย 
         (๑) ผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) 
         (๒) ผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author)  
           (๓) ผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา (essentially intellectual contributor) 
 ๑๑.๖ ตำราหรือหนังสือ บทความทางวิชาการ ที่ได้รับการตีพิมพ์และเผยแพร่ตาม
เกณฑ ์ก.พ.อ. คิดเป็น ๘ หน่วยชั่วโมงต่อเล่ม 
 ๑๑.๗ ผลงานวิชาการในลักษณะอ่ืนที่ได้รับการเผยแพร่ตามเกณฑ์ที่ ก.พ.อ. กำหนด       
คิดเป็น ๘ หน่วยชั่วโมงต่อผลงาน 
 (๑) ผลงานวิชาการเพ่ืออุตสาหกรรม 
 (๒) ผลงานวิชาการเพ่ือพัฒนาการเรียนการสอนและการเรียนรู้ 
 (๓) ผลงานวิชาการเพ่ือพัฒนานโยบายสาธารณะ 
 (๔) กรณีศึกษา (case study) 
 (๕) งานแปล 
 (๖) พจนานุกรม สารานุกรม นามานุกรม และงานวิชาการในลักษณะเดียวกัน 
 (๗) ผลงานสร้างสรรค์ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
 (๘) ผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ 
 (๙) สิทธิบัตร                                              



-๘- 
 

 (๑๐) ซอฟต์แวร์ 
 (๑๑) ผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 
 (๑๒) ผลงานนวัตกรรม 
 ข้อ ๑๒ งานพัฒนานักศึกษา 
 ๑๒.๑ อาจารย์ที่ปรึกษาหมู่เรียน ๓ หน่วยชั่วโมงต่อหมู่เรียน คิดได้ไม่เกิน ๒ หมู่เรียน 
โดยมีรายงานการให้คำปรึกษาแกน่ักศึกษาตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 
 ๑๒.๒ อาจารย์ที่ปรึกษาชมรม/ชุมนุม คิดเป็น ๒ หน่วยชั่วโมงต่อตำแหน่ง คิดได้    
ไม่เกิน ๒ ตำแหน่ง 
 ๑๒.๓ อาจารย์ที่ปรึกษาสโมสรนักศึกษา คิดเป็น ๒ หน่วยชั่วโมงต่อตำแหน่ง 
 ๑๒.๔ อาจารย์ที่ปรึกษาสภานักศึกษา/องค์การบริหารนักศึกษา/อาจารย์ที่ปรึกษา
นักศึกษาวิศวกรสังคม คิดเป็น ๓ หน่วยชั่วโมงต่อตำแหน่ง คิดได้ไม่เกิน ๑ ตำแหน่ง 
 ๑๒.๕ อาจารย์ที่ปรึกษากลุ่มย่อยนักศึกษาพยาบาลศาสตร์ คิดเป็น 2 หน่วยชั่วโมง 
โดยมีรายงานการให้คำปรึกษาแก่นักศึกษาพยาบาลศาสตร์ทุกภาคการศึกษา 
 ๑๒.๖ โครงการ หรือกิจกรรมพัฒนานักศึกษา 
 ๑) หัวหน้าโครงการ/ผู้ รับผิดชอบโครงการ/ที่ปรึกษาโครงการ คิดเป็น          
๓ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
 ๒) ประธานฝ่าย/กรรมการและเลขานุการ คิดเป็น ๒ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
 ๓) กรรมการโครงการ คิดเป็น ๑ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
 ข้อ ๑๓ ภาระงานบริหารและภาระงานส่วนกลาง 
 คณาจารย์ที่ดำรงตำแหน่งผู้บริหาร หรือบริหารงานส่วนกลางของมหาวิทยาลัย คิดภาระงาน ดงันี้ 
 ๑๓.๑ งานบริหาร 
  ๑๓.๑.๑ อธิการบดี คิดเป็น ๓๕ หน่วยชั่วโมง 
  ๑๓.๑.๒ รองอธิการบดี คิดเป็น ๓๐ หน่วยชั่วโมง 
  ๑๓.๑.๓ คณบดี ผู้อำนวยการสถาบัน ผู้อำนวยการสำนัก คิดเป็น ๓๐ หน่วยชั่วโมง 
  ๑๓.๑.๔ ผู้ช่วยอธิการบดี รองคณบดี รองผู้อำนวยการสถาบัน รองผู้อำนวยการ
สำนัก ผู้อำนวยการโรงเรียนสาธิต คิดเป็น ๒๕ หน่วยชั่วโมง 
  ๑๓.๑.๕ ผู้ช่วยคณบดี  รองผู้อำนวยการโรงเรียนสาธิต (ไม่ เกินคณะ/
หน่วยงานละ ๓ คน) คิดเป็น ๑๕ หน่วยชั่วโมง 
  ๑๓.๑.๖ งานบริหารตำแหน่งอ่ืน ๆ คิดภาระงานตามที่คณะกรรมการบริหาร
มหาวิทยาลัยเห็นชอบ 
 ๑๓.๒ งานส่วนกลาง (โดยตำแหน่งในข้อ ๑๓.๒.๔ - ๑๓.๒.๖ เลือกเพียง ๑ ตำแหน่งเท่านั้น) 
  ๑๓.๒.๑ กรรมการสภามหาวิทยาลัยและเลขานุการสภามหาวิทยาลัย คิดเป็น 
๑๐ หน่วยชั่วโมง 
  ๑๓.๒.๒ ประธานสภาคณาจารย์และข้าราชการ คิดเป็น ๑๐ หน่วยชั่วโมง 
 ๑๓.๒.๓ กรรมการสภาวิชาการ กรรมการสภาคณาจารย์และข้าราชการ    
คิดเป็น ๗ หน่วยชั่วโมง 
 ๑๓.๒.๔ ประธานสาขาวิชา คิดเปน็ ๑๕ หนว่ยชั่วโมง 
 ๑๓.๒.๕ กรรมการและเลขานุการสาขาวิชา คิดเป็น ๑๒ หน่วยชั่วโมง 
 ๑๓.๒.๖ กรรมการสาขาวิชา/อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร/อาจารย์ประจำ
หลักสูตร คิดเปน็ ๑๐ หน่วยชั่วโมง  



-๙- 
 

 ๑๓.๒.๗ ประธานกรรมการของคณะกรรมการอ่ืนที่สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้ง 
คิดเป็น ๑๐ หน่วยชั่วโมง 
 ๑๓.๒.๘ กรรมการ กรรมการและเลขานุการ ของคณะกรรมการอ่ืนที่สภา
มหาวิทยาลัยแต่งตั้ง คิดเปน็ ๗ หน่วยชั่วโมง 
 ๑๓ .๒ .๙  เลขานุการและผู้ ช่ วยเลขานุ การของคณะกรรมการที่ สภา
มหาวิทยาลัยแต่งตัง้ คิดเปน็ ๕ หน่วยชั่วโมง 
 ๑๓.๒.๑๐ ผู้อำนวยการ/หัวหน้าหน่วยงานตามโครงสร้างที่ผ่านความเห็นชอบ
ของสภามหาวิทยาลัย หรือคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย คิดเปน็ ๑๐ หน่วยชั่วโมง 
 ๑๓.๒.๑๑ รองผู้อำนวยการ/รองหัวหน้าหน่วยงานตามโครงสร้างที่ผ่านความ
เห็นชอบของสภามหาวิทยาลัย หรือคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย คิดเป็น ๗ หนว่ยชั่วโมง 
 ๑๓.๒.๑๒ กรรมการของหน่วยงานตามโครงสร้างที่ผ่านความเห็นชอบของ
สภามหาวิทยาลัย หรือคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย คิดเปน็ ๕ หนว่ยชั่วโมง 
 ๑๓.๒.๑๓ วารสารวิชาการระดับชาติของมหาวิทยาลัย 
   ๑) บรรณาธิการ คิดเป็น ๑๐ หนว่ยชั่วโมง 
   ๒) กองบรรณาธิการ/กรรมการกลั่นกรอง คิดเป็น ๕ หน่วยชั่วโมง 
 ๑๓.๒.๑๔ กรรมการตรวจรับพัสดุหรือตรวจรับการจ้าง/กรรมการกำหนด
ราคากลาง/เจ้าหน้าที่จัดซื้อจัดจ้างที่มีมูลค่า ๑ - ๕ ล้านบาท คิดเป็น ๕ หน่วยชั่วโมงต่องาน 
 ๑๓.๒.๑๕ กรรมการตรวจรับพัสดุหรือตรวจรับการจ้าง/กรรมการกำหนด
ราคากลาง/เจ้าหน้าทีจ่ัดซื้อจัดจ้างทีม่ีมูลค่ามากกว่า ๕ ล้านบาท คิดเปน็ ๗ หน่วยชั่วโมงต่องาน 
 ๑๓.๒.๑๖ คณะกรรมการขับเคลื่อนโครงการตามนโยบายพัฒนามหาวิทยาลัย 
เช่น งานรณรงค์รับนักศึกษา โครงการพิเศษด้านการแสวงหารายได้ของมหาวิทยาลัย คิดเป็น ๑๐ หน่วยชั่วโมง  
 ๑๓.๒.๑๗ งานส่วนกลางอ่ืน ๆ คิดภาระงานตามที่คณะกรรมการบริหาร
มหาวิทยาลัยเห็นชอบ 
 ข้อ ๑๔ ภาระงานอืน่ตามภารกิจของมหาวิทยาลัย (คิดภาระงานรวมได้ไม่เกิน ๒๐ หน่วยชั่วโมง) 
  งานอ่ืนตามภารกิจของมหาวิทยาลัย หมายถึง โครงการ งาน หรือกิจกรรม 
ที่หน่วยงาน คณะหรือมหาวิทยาลัยจัดให้มีขึ้นเพ่ือส่งเสริมสนับสนุน การบริหารงานของมหาวิทยาลัย พัฒนา
ศักยภาพคณาจารย์ พัฒนาการเรียนการสอน เช่น งานพระราชทานปริญญาบัตร งานกีฬา งานปฐมนิเทศของ
มหาวิทยาลัย งานไหว้ครู และงานอื่นๆ ที่มหาวิทยาลัยมอบหมาย กำหนดภาระงานดังนี้ 
 ๑๔.๑ โครงการของมหาวิทยาลัยที่ อธิการบดี /คณบดี/ผู้อำนวยการสำนัก/
ผู้อำนวยการสถาบัน อนุมัตแิละแต่งตั้งคณะกรรมการ 
   ๑) ประธานกรรมการฝ่าย หรือกรรมการและเลขานุการฝ่าย คิดเป็น          
๒ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
   ๒) กรรมการฝ่าย คิดเป็น ๑ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
  ๑๔.๒ คณะกรรมการที่อธิการบดีแต่งตั้งเพ่ือปฏิบัติงานประจำหรืองานที่สภา
มหาวิทยาลัยมอบหมาย 
   ๑) ประธานกรรมการ คิดเป็น ๓ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
   ๒) กรรมการและเลขานุการ คิดเป็น ๒ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
   ๓) กรรมการ คิดเป็น ๑ หน่วยชั่วโมงต่อโครงการ 
   ๑๔.๓ งานอ่ืนๆ ตามที่มหาวิทยาลัยประกาศ คิดภาระงานตามที่คณะกรรมการ 
บริหารมหาวิทยาลัยเห็นชอบ 



-๑๐- 
 

 ข้อ ๑๕ ผู้บริหารซึ่งมีภาระงานบริหารตามข้อ ๑๓.๑ ไม่ครบ ๓๕ ชั่วโมงต่อสัปดาห์ต่อ     
ภาคการศึกษาปกติ จะต้องปฏิบัติงานตามข้อ ๕ เพ่ิมใหค้รบ ๓๕ ชั่วโมง 
 ข้อ ๑๖ ผู้ที่ดำรงตำแหน่งทางวิชาการและปฏิบัติหน้าที่ตำแหน่งผู้บริหาร ให้ยกเว้นภาระงาน
ตามข้อ ๕(๒) และ (๕) 
 ข้อ ๑๗ คณาจารย์ที่คิดภาระงานบริหารตามข้อ ๑๓.๑ หากมหาวิทยาลัยแต่งตั้งให้เป็น
ประธาน/หัวหน้าโครงการ/ผู้รับผิดชอบโครงการ กรรมการ กรรมการและเลขานุการ ในงานหรือโครงการ หรือ
กิจกรรม หรือเพ่ือปฏิบัติงาน ซึ่งอยู่ในความรับผิดชอบโดยตำแหน่งไม่ให้มีการคิดภาระงานอีก ทั้งนี้ไม่รวม  
ภาระงานส่วนกลางตามข้อ ๑๓.๒ 
 ข้อ ๑๘ เกณฑ์ภาระงานใดอยู่นอกเหนือจากที่กำหนดในประกาศนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของ
คณะกรรมการประเมินภาระงานระดับมหาวิทยาลัย 
 ข้อ ๑๙ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี้ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติ
ตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด คำชี้ขาดของอธิการบดีถือเป็นสิ้นสุด 

    ประกาศ ณ วันที่  ๑  เมษายน  พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 
 

(รองศาสตราจารย์กิตติศักดิ์  สมุทธารักษ์) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 

 


